
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Romallo 
Referente del procedimento: Uriana Chiusaroli 

202411221113-CS-IRC-aaee-Avviso-comunicazione-calendario-prova-orale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

                             Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it                                  
Pag. 1 a 4 

 

 

 

CONCORSO STRAORDINARIO SU BASE REGIONALE PER TITOLI ED ESAMI PER 
L’ACCESSO AI RUOLI DI INSEGNANTE DI RELIGIONE CATTOLICA NELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA E PRIMARIA, BANDITO CON D.D.G. n. 1327 del 29 MAGGIO 2024 
AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE 19 GENNAIO 2024 N. 9 IN APPLICAZIONE 
DEL COMMA 2 DELL’ART. 1-BIS DEL D.L. 29 OTTOBRE 2019 N. 126, CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 20 DICEMBRE 2019 N. 159  
 

 
CONVOCAZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROVA ORALE  

DIDATTICO-METODOLOGICA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’art. 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Disposi-

zioni urgenti in materia di reclutamento del personale docente di religione cattolica”, nella parte 
in cui prevede l’indizione di una procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di 
religione cattolica che siano in possesso del titolo previsto dai punti 4.2. e 4.3 dell'intesa tra il 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale 
italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche, resa esecutiva ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012 n. 175, e del riconoscimento di ido-
neità rilasciato dall'ordinario diocesano competente per territorio e che abbiano svolto almeno 
trentasei mesi di servizio nell'insegnamento della religione cattolica nelle scuole statali, per la 
copertura del 70 per cento dei posti vacanti e disponibili per il triennio scolastico 2022/2023-
2024/2025 e per gli anni scolastici successivi fino al totale esaurimento di ciascuna graduatoria di 
merito; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 9 del 19 gennaio 2024 recan-
te “Disposizioni concernenti le procedure concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di re-
ligione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e se-
condo grado ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, 
comma 9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni dalla legge 
29 giugno 2022, n.79, e successivamente modificato dall’articolo 20, comma 6, lett. b), del decre-
to-legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n.112”, 
con il quale sono state disciplinate le modalità di espletamento delle procedure concorsuali 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Romallo 
Referente del procedimento: Uriana Chiusaroli 

202411221113-CS-IRC-aaee-Avviso-comunicazione-calendario-prova-orale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

                             Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it                                  
Pag. 2 a 4 

 

straordinarie su base regionale, per esami e titoli, riservate agli insegnanti di religione cattolica ai 
sensi dell’art. 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126 per l’accesso ai ruoli re-
gionali, articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle diocesi, della scuola dell’infanzia e 
primaria e della scuola secondaria di I e II grado;   

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1327 del 29 maggio 2024 con il quale è stata indetta 
una procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli regionali, articolati per ambiti ter-
ritoriali corrispondenti alle diocesi, finalizzata alla copertura di n. 2164 posti vacanti e disponibili 
per il triennio scolastico 2022/2023- 2024/2025, riservata agli insegnanti di religione cattolica 
nella scuola dell’infanzia e primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 otto-
bre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

TENUTO CONTO in particolare di quanto previsto dal Decreto Dipartimentale n. 1327 del 
29 maggio 2024: 

- con riferimento allo svolgimento della prova orale didattico-metodologica, al comma 4 
dell’art. 6 

- con riferimento al diario e sede di svolgimento della prova d’esame, ai commi 1 e 2 
dell’art. 11; 

VISTO il proprio Decreto n. 1727 dell’11 novembre 2024, con il quale, ai sensi dell’art. 18 
del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 gennaio 2024 n. 9 e dell’art. 12 del Decre-
to Dipartimentale 29 Maggio 2024 n. 1327 è stata costituita la Commissione esaminatrice per lo 
svolgimento della procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione catto-
lica nella scuola primaria e dell’infanzia per la regione Marche; 

DATO ATTO che la Commissione esaminatrice, insediatasi il giorno 21 novembre 2024 
presso la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche, in Via XXV Aprile n. 19 – Ancona - 
Sala Biblioteca sita al 4° piano, ha provveduto all’estrazione della lettera alfabetica “T” dalla qua-
le partirà per lo svolgimento della prova concorsuale orale; 

 PRESO ATTO dell’elenco dei candidati che hanno presentato istanza di partecipazione al-
la procedura concorsuale straordinaria attraverso la piattaforma ministeriale “POLIS – Istanze on 
line”, dichiarando il possesso di tutti i requisiti richiesti per l’ammissione, 

 
RENDE NOTO 

 

 che, all’atto dell’insediamento tenutosi il giorno 21 novembre 2024 presso la sede 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche, in Via XXV Aprile n. 19 – Ancona - Sala Biblioteca 
sita al 4° piano, la Commissione esaminatrice, costituita con Decreto n. 1727 dell’11 novembre 
2024  per lo svolgimento della procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di re-
ligione cattolica nella scuola primaria e dell’infanzia per la regione Marche, ha provveduto 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Romallo 
Referente del procedimento: Uriana Chiusaroli 

202411221113-CS-IRC-aaee-Avviso-comunicazione-calendario-prova-orale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

                             Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it                                  
Pag. 3 a 4 

 

all’estrazione della lettera alfabetica “T” dalla quale si partirà per l’espletamento della prova ora-
le didattico-metodologica. 

 
DISPONE 

 

la comunicazione del CALENDARIO relativo alle operazioni di estrazione delle tracce 
d’esame - da effettuarsi 24 ore prima dello svolgimento della prova orale - e di svolgimento della 
prova orale didattico-metodologica che si terranno presso la sede dell’Istituto di Istruzione Supe-
riore “Volterra – Elia”, sito in Via Esino n. 36 60126 ANCONA (AN) nelle date e negli orari indicati 
nel prospetto allegato “202411221103_CS-IRC-aaee_Calendario-estrazione-traccia e prova ora-
le”, parte integrante del presente provvedimento. 

I candidati - muniti di un documento di riconoscimento e del codice fiscale in corso di 
validità - sono pertanto convocati secondo la data, l’orario e presso la sede indicata nel detto 
prospetto. 

I candidati, dal Portale Unico del reclutamento, potranno accedere tramite il link 
https://concorsi.istruzione.it/piattaforma-concorsi-web/graduatoria/lista-istanze all'area "Gra-
duatorie" della Piattaforma “Concorsi e Procedure selettive” e, scegliendo il concorso di interes-
se, visualizzare/salvare il documento relativo alla propria convocazione presente nella sezione 
“Allegati”.  

 
EVIDENZIA che 

 

Ai sensi dell’Art. 6, comma 4, del D.D. n. 1327 del 29.5.2024 “Le tracce della prova sono 
predisposte da ciascuna commissione esaminatrice di cui all’articolo 12 del presente bando se-
condo il programma di cui all’Allegato 6 del presente bando. Le commissioni le predispongono in 
numero pari a tre volte quello dei candidati calendarizzati nella singola sessione. Ciascun candi-
dato estrae la traccia su cui svolgere la prova 24 ore prima dell’orario programmato per la prova 
medesima; qualora il candidato non sia presente all’ora prevista per l’estrazione, la Commissione 
procede all’estrazione della traccia e ne dà comunicazione al candidato a mezzo di posta elettro-
nica all’indirizzo indicato nella domanda di partecipazione al concorso. Le tracce estratte non so-
no utilizzabili per i successivi sorteggi” (si raccomanda pertanto di verificare detto indirizzo in 
caso di assenza all’estrazione della traccia, nonché la propria area riservata ai fini della convo-
cazione). 

Ai sensi dell’art. 11, commi 1 e 2 del D.D. n. 1327 del 29.5.2024, “1. Il calendario della 
prova orale didattico-metodologica, con la relativa modalità di svolgimento, l’elenco delle sedi 
d’esame, con la loro esatta ubicazione e con l’indicazione della destinazione dei candidati, è co-
municato dagli USR presso i quali si svolgono le prove almeno quindici giorni prima della data di 
svolgimento della prova stessa, tramite avviso pubblicato sul Portale Unico e nei rispettivi siti isti-

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 

 

 

Dirigente e Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Romallo 
Referente del procedimento: Uriana Chiusaroli 

202411221113-CS-IRC-aaee-Avviso-comunicazione-calendario-prova-orale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

                             Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it                                  
Pag. 4 a 4 

 

tuzionali. Detto avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti. L’Amministrazione si riserva di di-
sporre il rinvio delle date di svolgimento della procedura per motivi organizzativi mediante appo-
sito avviso sul Portale Unico e nel sito istituzionale del Ministero. 

2. I candidati, muniti di un documento di riconoscimento in corso di validità e del codice fi-
scale, devono presentarsi nelle rispettive sedi di esame. Le date e l’orario della prova verranno in-
dicati nella comunicazione di cui al comma 1 del presente articolo, ivi compresi le date e l’orario 
delle prove asincrone previste per le candidate che risultino impossibilitate al rispetto del calen-
dario previsto dal bando a causa dello stato di gravidanza o allattamento. La mancata presenta-
zione nel giorno, ora e sede stabiliti, ancorché dovuta a caso fortuito o a causa di forza maggiore, 
comporta l’esclusione dalla procedura concorsuale.”. 

Pertanto, indipendentemente dalla ricezione della convocazione nell’area riservata, il 
candidato deve fare riferimento al presente Avviso che “ha valore di notifica a tutti gli effetti”.  

 

I candidati convocati sono ammessi a sostenere la prova orale didattico-metodologica, 
fatti salvi gli esiti degli accertamenti ancora in corso sull’effettivo possesso dei requisiti richiesti 
per l’ammissione alla procedura concorsuale. 

  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Portale Unico del reclutamento di cui 
all’articolo 35-ter del D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165, raggiungibile all’indirizzo www.inpa.gov.it , e 
sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale https://www.mim.gov.it/web/miur-
usr-marche. 

 
 

  IL DIRETTORE GENERALE   
   
 

file:///G:/drma@postacert.istruzione.it
file:///G:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche
https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-marche

		2024-11-22T13:25:13+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-11-22T17:22:45+0100
	protocollo




